*23. Flavum Tiberim .* ) Seu ex eluvione turbidam , ut fit , seu quod , ut scribit Virg. Æneid. 9. *Vorticibus rapidis , & summa flavus arena .*

*Retortis litore Etruscæ violenter undis .* ) Retortitibus Romanis versus aquas , republice ab ostio maris Tyrrheni sive Etruscæ , in quod insuit : qua exordatione vastitatem urbis visus minari Tiberis . Huc pertinet quod refert Dio lib. 47. flumina quædam in Italia contrarios in partes fluxisse , Augusti temporibus , piscesque innumerabiles e mari in continetem æstivis per ostia Tiberis .

*25. Monumenta regis .* ) Numæ Pompilii , secundi Romætorum Regis Palatium , quod & Curia Pompiliana & Regia vocabatur . Intelligant alii cætera Numæ opera seu monumenta publicæ .

*26. Templaque Vestæ .* ) Ex Dinoro. Malic. l. 2. Templi duo Romæ habebat Vestæ , alterum a Romulo , alterum a Numæ Pompilio conditum medio spatio Capitolium inter & Palatium , unius manibus stroque colle incluso .

*Templa .* ) Abusive pro æde , qua non erat augusta , sive augurio consecrata , at augustum erat illius atrium .

*Vesta .* ) Ejus sedes erat rotunda , quod terra , que rotunda est , Vesta dicta fuit , quippe que rebus omnibus vestitur : vel quæ vi sua stat . Alii aliter . Vide Cic. de Nat. Deor. c. oem. 47.

*27. Ilia .* ) Matri Romulæ , sæ uxori , conque-renti de nece Julii Cæsaris sibi contanguineæ . Illa jussu Amulii in Tiberim ut volant quidam præcipitata , huic proinde fluvio nupta fertur ; ab eoque indigentius æquo vindictivæ .

*28. Sinistrâ labitur ripâ .* ) Mispossem ergo ar-bis partem , que ad sinistram est , scilicet scellum Romanorum , atque Avernus Palatinæ collium imani regionem exundans vastat Tiberis .

*29. Jove non probante .* ) Si emnia fato sunt ,

- 20 Uxorius amnis.  
 Audiet cives acuisse ferrum,  
 Quo graves Persæ melius perirent:  
 Audiet pugnas, vitio parentum,  
 Rara juvenus.
- 25 Quem vocet Divam populus ruentis.  
 Imperi rebus? prece quâ fatigens.  
 Virgines sanctæ minus audientem  
 Carmina Vestam?  
 Cui dabit partes scelus expiandi  
 Jupiter? tandem venias, precamur,  
 Nube candentes humeros amictus  
 Augur Apollo.

## INTERPRETATIO.

*titus erat exundans. Juratos pauci culpa parentum audient aliquando Romanos stimulare gladios, quibus iuste magis confederentur Persæ graevi, discentque bella civilis. Quem Deorum*

*populas levatos labente Republica? Quibus vestibus Vestales in urbe custodiant ignem fœdus publici sempiternam, & num. 29. Vesta quâvis focus urbis... et ostendit Virgines præcari, &c. Vid. A. Gellium lib. 5. cap. 12. ubi inter alie bene multa, hæc scribit: Vestalem Virginum minorem annis sua, maiorem quam annos decem*